
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2024-01-01 
 

Įsakymas paskelbtas: TAR 2018-12-17, i. k. 2018-20610 

 

Nauja redakcija nuo 2024-01-01: 
Nr. V-1340, 2023-12-20, paskelbta TAR 2023-12-20, i. k. 2023-24734 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL KOMPENSUOJAMŲJŲ VAISTŲ IR MEDICINOS PAGALBOS PRIEMONIŲ 

PRIEINAMUMO IR IŠLAIDŲ JIEMS STEBĖSENOS KRITERIJŲ SĄRAŠO 

PATVIRTINIMO 

 

2018 m. gruodžio 12 d. Nr. V-1434 

Vilnius 

 

Vadovaudamasis Vaistų politikos gairių, patvirtintų Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministro 2017 m. rugpjūčio 28 d. įsakymu Nr. V-1008 „Dėl Vaistų politikos gairių 

patvirtinimo“, 21.3 papunkčiu: 

1. T v i r t i n u  Kompensuojamųjų vaistų ir medicinos pagalbos priemonių 

prieinamumo ir išlaidų jiems stebėsenos kriterijų sąrašą (pridedama). 

2. P a v e d u: 

2.1. Valstybinei ligonių kasai prie Sveikatos apsaugos ministerijos paskelbti 

interneto svetainėje (www.ligoniukasa.lrv.lt): 

2.1.1. ne vėliau kaip iki metinio Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto 

vykdymo ataskaitų rinkinio patvirtinimo dienos praėjusio ataskaitinio laikotarpio šiuo įsakymu 

patvirtinto Kompensuojamųjų vaistų ir medicinos pagalbos priemonių prieinamumo ir išlaidų 

jiems stebėsenos kriterijų sąrašo (toliau  – Sąrašas) 1–20 punktuose nustatytas kriterijų reikšmes; 

2.1.2. nuo kiekvienų metų sausio ir liepos 15 d. iki vasario ir rugpjūčio 15 d. Sąrašo 

21–25 punktuose nustatytas kriterijų reikšmes; 

2.1.3. patvirtinus Kompensuojamųjų vaistinių preparatų kainyną, kiekvienų metų 

birželio ir gruodžio mėnesiais Sąrašo 26–32 punktuose nustatytas kriterijų reikšmes; 

2.2. Sveikatos apsaugos ministerijos Farmacijos politikos departamentui ne vėliau 

kaip iki metinio Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio 

patvirtinimo dienos paskelbti Sveikatos apsaugos ministerijos interneto svetainėje 

(www.sam.lrv.lt) Sąrašo 33–35 punktuose nustatytas kriterijų reikšmes; 

2.3. įsakymo vykdymą kontroliuoti viceministrui pagal veiklos sritį.  

 

 

Sveikatos apsaugos ministras    Aurelijus Veryga 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=681081209f5611eea5a28c81c82193a8


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 

2018 m. gruodžio 12 d. įsakymu Nr. V-1434 

(Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro  

2023 m. gruodžio 20 d. įsakymo Nr. V-1340 

redakcija) 

 

KOMPENSUOJAMŲJŲ VAISTŲ IR MEDICINOS PAGALBOS PRIEMONIŲ PRIEINAMUMO IR IŠLAIDŲ JIEMS STEBĖSENOS 

KRITERIJŲ SĄRAŠAS 
 

Eil. 

Nr. 

Kriterijaus pavadinimas Aprašymas Kriterijaus reikšmės ataskaitiniais metais 

apskaičiavimo metodika 

Skaitiklis 

(kitas dėmuo) 

Vardiklis 

(kitas dėmuo) 
1. Metinių Privalomojo sveikatos draudimo fondo 

(toliau – PSDF) biudžeto išlaidų 

kompensuojamiesiems vaistams ir 
kompensuojamosioms medicinos pagalbos 

priemonėms (toliau – MPP) dalis (proc.), 

palyginti su bendromis metinėmis PSDF 

biudžeto išlaidomis sveikatos priežiūrai 

Apskaičiuojama, kokią dalį ataskaitinių metų PSDF 

biudžeto išlaidų sveikatos priežiūrai sudaro išlaidos 

vaistams ir MPP kompensuoti. 

Ataskaitinių metų PSDF biudžeto 

išlaidų vaistams ir MPP suma 

(mln. Eur) x 100 

Bendra ataskaitinių metų 

PSDF biudžeto išlaidų 

sveikatos priežiūrai suma 
(mln. Eur) 

2. Vidutinė metinių PSDF biudžeto išlaidų 

kompensuojamiesiems vaistams suma (Eur), 

tenkanti vienam apdraustajam privalomuoju 
sveikatos draudimu (toliau – apdraustasis, dgs. 

apdraustieji)  

Apskaičiuojama, kiek ataskaitiniais metais 

vidutiniškai buvo sumokėta iš PSDF biudžeto už 

vieno apdraustojo įsigytus kompensuojamuosius 
vaistus. Skaičiuojant vardiklį: nesvarbu, kiek kartų 

per metus tas pats asmuo pirko kompensuojamųjų 

vaistų. 

Ataskaitinių metų PSDF biudžeto 

išlaidų kompensuojamiesiems 

vaistams suma (Eur) 

Apdraustųjų, kurie naudojosi 

vaistų kompensavimo PSDF 

biudžeto lėšomis sistema, 
skaičius (asm.) ataskaitiniais 

metais  

3. Vidutinė metinių PSDF biudžeto išlaidų 

kompensuojamiesiems vaistams suma (Eur), 

tenkanti vienam receptui  

Apskaičiuojama, kokia ataskaitinių metų PSDF 

biudžeto išlaidų suma vidutiniškai teko vienam 

kompensuojamųjų vaistų receptui.  

Ataskaitinių metų PSDF biudžeto 

išlaidų kompensuojamiesiems 

vaistams suma (Eur) 

Bendras ataskaitinių metų 

kompensuojamųjų vaistų 

receptų skaičius (vnt.)  



2 

 

 

4. Per metus suvartotų  generinių 

kompensuojamųjų vaistų vidutinių palaikomųjų 

dienos dozių (toliau – DDD) dalis (proc.), 

palyginti su bendru per metus suvartotų 

kompensuojamųjų vaistų DDD skaičiumi  

Apskaičiuojama, kokią dalį ataskaitiniais metais 

suvartotų kompensuojamųjų vaistų DDD sudaro 

generinių kompensuojamųjų vaistų DDD. 

Skaičiuojama pagal Pasaulio sveikatos organizacijos 

(PSO) patvirtintą metodiką – pagal PSO nustatytą 

vienos DDD (angl. Defined Daily Dose) reikšmę ir 

DDD skaičių, tenkantį 1 000 gyventojų per vieną 

dieną.  

Ataskaitiniais metais suvartotų 

generinių kompensuojamųjų vaistų 

DDD skaičius (vnt.) x 100 

Bendras ataskaitiniais metais 

suvartotų kompensuojamųjų 

vaistų DDD skaičius (vnt.) 

5. Per metus suvartotų kompensuojamųjų vaistų 

DDD dalis (proc.), palyginti su bendru per 

metus  suvartotų receptinių vaistų DDD 

skaičiumi 

Apskaičiuojama, kokią dalį ataskaitiniais metais 

suvartotų receptinių vaistų DDD sudaro 

kompensuojamųjų vaistų DDD. Skaičiuojama pagal 

PSO nustatytą vienos DDD reikšmę ir DDD skaičių, 

tenkantį 1 000 gyventojų per vieną dieną. Duomenys 
apie bendrą ataskaitiniais metais šalies mastu 

suvartotų receptinių vaistų DDD skaičių gaunami iš 

Valstybinės vaistų kontrolės tarnybos prie Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – 

VVKT) ataskaitų. 

Ataskaitiniais metais suvartotų 

kompensuojamųjų vaistų DDD 

skaičius (vnt.) x 100 

Bendras ataskaitiniais metais 

suvartotų receptinių vaistų 

DDD skaičius (VVKT 

duomenys, vnt.) 

6. Per metus suvartotų  kompensuojamųjų 

generinių ir panašių biologinių vaistų nedalomų 

vienetų dalis (proc.), palyginti su bendru per 

metus suvartotų kompensuojamųjų vaistų 

nedalomų vienetų skaičiumi 

Apskaičiuojama, kokią dalį ataskaitiniais metais 

suvartotų kompensuojamųjų vaistų nedalomų vienetų  

sudaro kompensuojamųjų generinių ir panašių 

biologinių vaistų nedalomi vienetai. 

Ataskaitiniais metais suvartotų 

kompensuojamųjų generinių ir 

panašių biologinių vaistų 

nedalomų vienetų skaičius x 100 

Bendras ataskaitiniais metais 

suvartotų kompensuojamųjų 

vaistų nedalomų vienetų 

skaičius 

7. Vidutinė metinių PSDF biudžeto išlaidų 
generiniams kompensuojamiesiems vaistams 

suma (Eur), tenkanti vienai generinių 

kompensuojamųjų vaistų DDD 

Apskaičiuojama, kokia ataskaitinių metų PSDF 
biudžeto išlaidų generiniams kompensuojamiesiems 

vaistams suma vidutiniškai teko vienai 

kompensuojamųjų generinių vaistų DDD.  

Ataskaitinių metų PSDF biudžeto 
išlaidų generiniams 

kompensuojamiesiems vaistams, 

kurių DDD yra skaičiuojamos, 

suma (Eur) 

Ataskaitiniais metais 
suvartotų generinių 

kompensuojamųjų vaistų 

DDD skaičius (vnt.)  

8. Vidutinė metinių PSDF biudžeto išlaidų 

originaliems kompensuojamiesiems vaistams 

suma (Eur), tenkanti vienai originalių 

kompensuojamųjų vaistų DDD 

Apskaičiuojama, kokia ataskaitinių metų PSDF 

biudžeto išlaidų originaliems kompensuojamiesiems 

vaistams suma vidutiniškai teko vienai 

kompensuojamųjų originalių vaistų DDD.  

Ataskaitinių metų PSDF biudžeto 

išlaidų originaliems 

kompensuojamiesiems vaistams, 

kurių DDD yra skaičiuojamos, 

suma (Eur) 

Ataskaitiniais metais 

suvartotų originalių 

kompensuojamųjų vaistų 

DDD skaičius (vnt.)  

9. Vidutinė metinių PSDF biudžeto išlaidų 

referenciniams kompensuojamiesiems vaistams 

suma (Eur), tenkanti vienai referencinių 

kompensuojamųjų vaistų DDD 

Apskaičiuojama, kokia ataskaitinių metų PSDF 

biudžeto išlaidų referenciniams 

kompensuojamiesiems vaistams suma vidutiniškai 

teko vienai kompensuojamųjų referencinių vaistų 

DDD.  

Ataskaitinių metų PSDF biudžeto 

išlaidų referenciniams 

kompensuojamiesiems vaistams, 

kurių DDD yra skaičiuojamos, 

suma (Eur) 

Ataskaitiniais metais 

suvartotų referencinių 

kompensuojamųjų vaistų 

DDD skaičius (vnt.)  



3 

 

 

10. Priemokų, per metus sumokėtų už 

kompensuojamuosius vaistus, dalis (proc.), 

palyginti su bendra metine suma, už kurią buvo 

įsigyta kompensuojamųjų vaistų 

Apskaičiuojama, kokią dalį bendros sumos 

(kompensuojamoji suma + paciento priemokų suma 

+ padengiama priemokų suma), už kurią 

ataskaitiniais metais buvo įsigyta kompensuojamųjų 

vaistų, sudaro priemokos. 

Paciento priemokų, ataskaitiniais 

metais sumokėtų už 

kompensuojamuosius vaistus, ir 

padengiamų priemokų suma (Eur) 

x 100 

Bendra suma 

(kompensuojamoji suma + 

paciento priemokų suma + 

padengiama priemokų 

suma), už kurią ataskaitiniais 

metais buvo įsigyta 

kompensuojamųjų vaistų 

(Eur) 

11. Paciento priemokų, per metus sumokėtų už 

kompensuojamuosius vaistus, dalis (proc.), 

palyginti su bendra metine suma, už kurią buvo 
įsigyta kompensuojamųjų vaistų 

Apskaičiuojama, kokią dalį bendros sumos 

(kompensuojamoji suma + paciento priemokų suma 

+ padengiama priemokų suma), už kurią 
ataskaitiniais metais buvo įsigyta kompensuojamųjų 

vaistų, sudaro paciento priemokos. 

Paciento priemokų, ataskaitiniais 

metais sumokėtų už 

kompensuojamuosius vaistus, 
suma (Eur) x 100 

Bendra suma 

(kompensuojamoji suma + 

paciento priemokų suma + 
padengiama priemokų 

suma), už kurią ataskaitiniais 

metais buvo įsigyta 

kompensuojamųjų vaistų 

(Eur) 

12.  Padengiamų priemokų, per metus sumokėtų už 

kompensuojamuosius vaistus, dalis (proc.), 

palyginti su bendra metine suma, už kurią buvo 

įsigyta kompensuojamųjų vaistų 

Apskaičiuojama, kokią dalį bendros sumos 

(kompensuojamoji suma + paciento priemokų suma 

+ padengiama priemokų suma), už kurią 

ataskaitiniais metais buvo įsigyta kompensuojamųjų 

vaistų, sudaro padengiamos priemokos. 

Padengiamų priemokų, 

ataskaitiniais metais sumokėtų už 

kompensuojamuosius vaistus, 

suma (Eur) x 100 

Bendra suma 

(kompensuojamoji suma + 

paciento priemokų suma + 

padengiama priemokų 

suma), už kurią ataskaitiniais 

metais buvo įsigyta 

kompensuojamųjų vaistų 

(Eur) 

13. Vidutinė priemokų, sumokėtų už 
kompensuojamuosius vaistus suma (Eur), 

tenkanti vienam apdraustajam per metus 

Apskaičiuojama, kokio dydžio priemoką 
ataskaitiniais metais vidutiniškai sumokėjo 

apdraustasis, įsigydamas kompensuojamųjų vaistų. 

Skaičiuojant vardiklį: nesvarbu, kiek kartų 

ataskaitiniais metais tas pats asmuo pirko 

kompensuojamųjų vaistų. 

Priemokų, ataskaitiniais metais 
sumokėtų už kompensuojamuosius 

vaistus, suma (Eur) 

Apdraustųjų, kurie naudojosi 
vaistų kompensavimo PSDF 

biudžeto lėšomis sistema, 

skaičius (asm.) ataskaitiniais 

metais  

14. Vidutinė priemokų, sumokėtų už 

kompensuojamuosius vaistus suma (Eur), 

tenkanti vienam receptui per metus   

Apskaičiuojama, kokio dydžio priemoka vidutiniškai 

sumokama per metus įsigyjant kompensuojamųjų 

vaistų pagal vieną receptą. 

Priemokų, ataskaitiniais metais 

sumokėtų už kompensuojamuosius 

vaistus, suma (Eur) 

Bendras ataskaitinių metų 

kompensuojamųjų vaistų 

receptų skaičius (vnt.)  



4 

 

 

15. Vidutinės paciento priemokos pokytis (proc.) už 

kompensuojamųjų MPP receptą, palyginti su 

praėjusiais metais sumokėta vidutine priemoka 

už kompensuojamųjų MPP receptą 

Apskaičiuojama, kiek per paskutinį praėjusių 12 

mėnesių laikotarpį, trunkantį nuo vienų metų liepos 

1 d. iki kitų metų birželio 30 d. (toliau – 

skaičiuojamasis laikotarpis) vidutinė paciento 

priemoka už kompensuojamųjų MPP receptą 

padidėjo, sumažėjo ar nesikeitė, palyginti su 

praėjusiu skaičiuojamuoju laikotarpiu. Jei 

apskaičiuota reikšmė yra teigiama, vadinasi, vidutinė 

paciento priemoka padidėjo. Jei apskaičiuota reikšmė 

yra neigiama, vadinasi, vidutinė paciento priemoka  
sumažėjo.  Jei apskaičiuota reikšmė yra tokia pati, 

vadinasi, paciento priemoka nesikeitė. 

Skaičiuojamojo 

laikotarpio  vidutinė paciento 

priemoka už kompensuojamųjų 

MPP receptą (Eur) 

Praėjusio skaičiuojamojo 

laikotarpio vidutinė paciento 

priemoka už 

kompensuojamųjų MPP 

receptą (Eur) 

16. Metinių PSDF biudžeto išlaidų generiniams 

kompensuojamiesiems vaistams sumos 

didėjimas arba sumažėjimas (proc.)  

Apskaičiuojama, kiek einamaisiais ataskaitiniais 

metais PSDF biudžeto išlaidų generiniams 

kompensuojamiesiems vaistams suma padidėjo ar 

sumažėjo, palyginti su praėjusių ataskaitinių metų 

PSDF biudžeto išlaidų generiniams 

kompensuojamiesiems vaistams suma. Jei 

apskaičiuota reikšmė yra teigiama, vadinasi, išlaidų 

suma padidėjo. Jei apskaičiuota reikšmė yra 

neigiama, vadinasi, išlaidų suma sumažėjo. 

Einamųjų ataskaitinių metų PSDF 

biudžeto išlaidų generiniams 

kompensuojamiesiems vaistams 

suma (mln. Eur) 

Praėjusių ataskaitinių metų 

PSDF biudžeto išlaidų 

generiniams 

kompensuojamiesiems 

vaistams suma (mln. Eur) 

17. Metinių PSDF biudžeto išlaidų originaliems 

kompensuojamiesiems vaistams sumos 

padidėjimas arba sumažėjimas (proc.)  

Apskaičiuojama, kiek einamaisiais ataskaitiniais 

metais PSDF biudžeto išlaidų originaliems 

kompensuojamiesiems vaistams suma padidėjo ar 
sumažėjo, palyginti su praėjusių ataskaitinių metų 

PSDF biudžeto išlaidų originaliems 

kompensuojamiesiems vaistams suma. Jei 

apskaičiuota reikšmė yra teigiama, vadinasi, išlaidų 

suma padidėjo. Jei apskaičiuota reikšmė yra 

neigiama, vadinasi, išlaidų suma sumažėjo. 

Einamųjų ataskaitinių metų PSDF 

biudžeto išlaidų originaliems 

kompensuojamiesiems vaistams 
suma (mln. Eur) 

Praėjusių ataskaitinių metų 

PSDF biudžeto išlaidų 

originaliems 
kompensuojamiesiems 

vaistams suma (mln. Eur) 



5 

 

 

18. Metinių PSDF biudžeto išlaidų referenciniams 

kompensuojamiesiems vaistams sumos 

padidėjimas arba sumažėjimas (proc.)  

Apskaičiuojama, kiek einamaisiais ataskaitiniais 

metais PSDF biudžeto išlaidų referenciniams 

kompensuojamiesiems vaistams suma padidėjo ar 

sumažėjo, palyginti su praėjusių ataskaitinių metų 

PSDF biudžeto išlaidų referenciniams 

kompensuojamiesiems vaistams suma. Jei 

apskaičiuota reikšmė yra teigiama, vadinasi, išlaidų 

suma padidėjo. Jei apskaičiuota reikšmė yra 

neigiama, vadinasi, išlaidų suma sumažėjo. 

Einamųjų ataskaitinių metų PSDF 

biudžeto išlaidų referenciniams 

kompensuojamiesiems vaistams 

suma (mln. Eur) 

Praėjusių ataskaitinių metų 

PSDF biudžeto išlaidų 

referenciniams 

kompensuojamiesiems 

vaistams suma (mln. Eur) 

19. PSDF biudžeto vykdymo ataskaitoje nurodytų 

metinių išlaidų vaistams, MPP ir medicinos 
priemonių  nuomai sumos padidėjimas (arba 

sumažėjimas) ne mažesne dalimi, nei didėja 

(arba mažėja) bendros metinės PSDF biudžeto 

išlaidos (santykis procentais)  

Apskaičiuojama, ar ataskaitiniais metais PSDF 

biudžeto vykdymo ataskaitos Išlaidų dalies 
straipsnyje „Vaistams, medicinos pagalbos 

priemonėms ir medicinos priemonių  nuomai“ 

nurodytų išlaidų suma padidėjo (arba sumažėjo) ne 

mažesne dalimi (proc.), nei didėja (arba mažėja) 

PSDF biudžeto išlaidos (proc.) pagal priimtas 

apmokėti sąskaitas. Rodiklis išreiškiamas 

apskaičiuotų reikšmių santykiu. 

Ataskaitinių metų PSDF biudžeto 

vykdymo ataskaitos  Išlaidų dalies 
straipsnyje „Vaistams, medicinos 

pagalbos priemonėms ir medicinos 

priemonių  nuomai“ nurodytų 

išlaidų dalis (proc.), kuria šios 

išlaidos per metus padidėjo (arba 

sumažėjo) pagal priimtas apmokėti 

sąskaitas 

Ataskaitinių metų PSDF 

biudžeto vykdymo ataskaitos 
Išlaidų dalies eilutėje „Iš 

viso išlaidų“ nurodytų 

išlaidų dalis (proc.), kuria 

šios išlaidos per metus 

padidėjo (arba sumažėjo) 

pagal priimtas apmokėti 

sąskaitas 

20. PSDF biudžeto rodiklių patvirtinimo įstatyme 

nurodytų metinių išlaidų vaistams, MPP ir 

medicinos priemonių  nuomai sumos 
padidėjimas (arba sumažėjimas) ne mažesne 

dalimi, nei didėja (arba mažėja) bendros metinės 

PSDF biudžeto  išlaidos (santykis procentais)  

Apskaičiuojama, ar ataskaitiniais metais PSDF 

biudžeto rodiklių patvirtinimo įstatymo Išlaidų dalies 

straipsnyje „Vaistams, medicinos pagalbos 
priemonėms ir medicinos priemonių  nuomai“ 

nurodytos išlaidos padidėjo (arba sumažėjo) ne 

mažesne dalimi (proc.), nei didėja (arba mažėja) 

PSDF biudžeto išlaidos (proc.). Rodiklis išreiškiamas 

apskaičiuotų reikšmių santykiu. 

Ataskaitinių metų PSDF biudžeto 

rodiklių patvirtinimo įstatymo 

Išlaidų dalies straipsnyje 
„Vaistams, medicinos pagalbos 

priemonėms ir medicinos 

priemonių  nuomai“ nurodytų 

išlaidų dalis (proc.), kuria šios 

išlaidos per metus padidėjo (arba 

sumažėjo) 

Ataskaitinių metų PSDF 

biudžeto rodiklių 

patvirtinimo įstatyme 
nurodytų PSDF biudžeto 

išlaidų dalis (proc.), kuria 

šios išlaidos per metus 

padidėjo (arba sumažėjo) 

 

21. 

Vidutinė paciento priemoka, sumokėta asmens 

Kompensuojamųjų vaistinių preparatų kainyno 

(toliau – kainynas) galiojimo laikotarpiu (Eur) 

Apskaičiuojama, kokio dydžio paciento priemoką 

kainyno galiojimo laikotarpiu vidutiniškai sumokėjo 

asmuo, įsigydamas kompensuojamųjų vaistų. 

Skaičiuojant vardiklį: nesvarbu, kiek kartų kainyno 

galiojimo laikotarpiu tas pats asmuo pirko 

kompensuojamųjų vaistų. 

Paciento priemokų, sumokėtų 

asmens kainyno galiojimo 

laikotarpiu už 

kompensuojamuosius vaistus, 

suma (Eur) 

Asmenų, kurie savo lėšomis 

sumokėjo už paciento 

priemoką, įsigydami 

kompensuojamuosius 

vaistus, skaičius (asm.) 

kainyno galiojimo 
laikotarpiu 



6 

 

 

22. Paciento priemokų, sumokėtų asmens už 

kompensuojamuosius vaistus kainyno galiojimo 

laikotarpiu, sumos padidėjimas ar sumažėjimas 

(Eur) 

Apskaičiuojama, kiek paciento priemokų, sumokėtų 

asmens už kompensuojamuosius vaistus kainyno 

galiojimo laikotarpiu, suma padidėjo ar sumažėjo, 

palyginti su prieš tai galiojusio kainyno laikotarpiu 

asmens sumokėtų  paciento priemokų suma. Jei 

apskaičiuota reikšmė yra teigiama, vadinasi, paciento 

priemokų, sumokėtų asmens, suma padidėjo. Jei 

apskaičiuota reikšmė yra neigiama, vadinasi, 

paciento priemokų, sumokėtų asmens, suma 

sumažėjo. 

Paciento priemokų, sumokėtų 

asmens kainyno galiojimo 

laikotarpiu už 

kompensuojamuosius vaistus, 

suma (Eur) 

Paciento priemokų, 

sumokėtų asmens prieš tai 

galiojusio kainyno  

laikotarpiu už 

kompensuojamuosius 

vaistus, suma (Eur) 

23. Asmenų, kuriems paciento priemoka buvo  
dengiama valstybės biudžeto lėšomis, iš jų: 1) 

mažas pajamas gaunančių asmenų, nurodytų 

Sveikatos draudimo įstatymo 10 straipsnio 6 

dalyje, ir 75 metų ir vyresnių asmenų (toliau – 

mažas pajamas gaunantys ir 75 metų ir vyresni 

asmenys); 2) asmenų, kurie pasinaudojo teise į 

paciento priemokos  už vaistus, už kuriuos 

paciento priemoka yra mažiausia, padengimą, 

kai apdraustojo sumokėtų paciento priemokų už 

vaistus, už kuriuos paciento priemoka yra 

mažiausia, suma einamaisiais metais viršijo trijų 

vidutinių metinių priemokų už 
kompensuojamuosius vaistinius preparatus, 

apskaičiuotų pagal praėjusių kalendorinių metų 

duomenis, dydžių sumą, tenkančią vienam 

asmeniui (toliau – priemokų krepšelis), (toliau – 

asmenys, surinkę priemokų krepšelį), skaičiaus 

padidėjimas ar sumažėjimas 

Apskaičiuojama, kiek kainyno galiojimo laikotarpiu 
padidėjo ar sumažėjo asmenų, kuriems paciento 

priemoka buvo dengiama valstybės lėšomis, iš jų 

mažas pajamas gaunančių ir 75 metų ir vyresnių 

asmenų; ir asmenų, surinkusių priemokų krepšelį,  

skaičius, palyginti su prieš tai galiojusio kainyno 

laikotarpiu. Jei apskaičiuota reikšmė yra teigiama, 

vadinasi, asmenų, kuriems paciento priemoka buvo  

dengiama valstybės biudžeto lėšomis, skaičius 

padidėjo. Jei apskaičiuota reikšmė yra neigiama, 

vadinasi, asmenų, kuriems paciento priemoka buvo  

dengiama valstybės biudžeto lėšomis, skaičius 

sumažėjo. 

Asmenų, kuriems paciento 
priemoka buvo dengiama 

valstybės lėšomis, iš jų mažas 

pajamas gaunančių ir 75 metų ir 

vyresnių asmenų; ir asmenų, 

surinkusių priemokų krepšelį,  

skaičius einamųjų metų I 

pusmečio (II pusmečio) kainyno 

galiojimo laikotarpiu 

Asmenų, kuriems paciento 
priemoka buvo dengiama 

valstybės lėšomis, iš jų 

mažas pajamas gaunančių ir 

75 metų ir vyresnių asmenų; 

ir asmenų, surinkusių 

priemokų krepšelį,  skaičius 

praėjusių metų I pusmečio 

(II pusmečio) kainyno 

galiojimo laikotarpiu 

24. Valstybės biudžeto lėšomis padengtų priemokų, 

iš jų 1) mažas pajamas gaunantiems ir 75 metų ir 

vyresniems asmenims, 2) asmenims, 

surinkusiems priemokų krepšelį, sumos 

padidėjimas ar sumažėjimas 

Apskaičiuojama, kiek kainyno galiojimo laikotarpiu 

valstybės biudžeto lėšomis padengtų paciento 

priemokų, iš jų 1) mažas pajamas gaunantiems ir 75 

metų ir vyresniems asmenims, 2) asmenims, 

surinkusiems priemokų krepšelį, suma padidėjo ar 

sumažėjo, palyginti su prieš tai galiojusio kainyno 
laikotarpiu valstybės biudžeto lėšomis padengtų 

priemokų suma. Jei apskaičiuota reikšmė yra 

teigiama, vadinasi, valstybės biudžeto lėšomis 

padengtų paciento priemokų suma padidėjo. Jei 

apskaičiuota reikšmė yra neigiama, vadinasi, 

Valstybės biudžeto lėšomis 

padengtų paciento priemokų, iš jų 

1) mažas pajamas gaunantiems ir 

75 metų ir vyresniems asmenims, 

2) asmenims, surinkusiems 

priemokų krepšelį, suma einamųjų 
metų I pusmečio (II pusmečio) 

kainyno galiojimo laikotarpiu 

Valstybės biudžeto lėšomis 

padengtų paciento priemokų, 

iš jų 1) mažas pajamas 

gaunantiems ir 75 metų ir 

vyresniems asmenims, 2) 

asmenims, surinkusiems 
priemokų krepšelį, suma 

praėjusių metų I pusmečio 

(II pusmečio) kainyno 

galiojimo laikotarpiu 



7 

 

 

valstybės biudžeto lėšomis padengtų paciento 

priemokų suma sumažėjo. 

25. Vidutinė paciento priemoka, sumokėta asmens ir 

padengta valstybės biudžeto lėšomis (Eur), 

tenkanti vienam receptui kainyno galiojimo 

laikotarpiu   

Apskaičiuojama, kokio dydžio paciento priemoka 

vidutiniškai sumokama asmens ir padengiama 

valstybės biudžeto lėšomis kainyno galiojimo 

laikotarpiu įsigyjant kompensuojamųjų vaistų pagal 

vieną receptą. 

Paciento priemokų, kainyno 

galiojimo laikotarpiu sumokėtų 

asmens už kompensuojamuosius 

vaistus ir padengtų valstybės 

biudžeto lėšomis, suma (Eur) 

Bendras kompensuojamųjų 

vaistų receptų, skaičius 

kainyno galiojimo 

laikotarpiu (vnt.)  

26. Prognozuojamas PSDF biudžeto lėšų taupymas 

(Eur) kainyno galiojimo laikotarpiu 

Apskaičiuojama, kiek bus sutaupyta PSDF biudžeto 

lėšų  kainyno galiojimo laikotarpiu darant prielaidą, 

kad vaistų suvartojimas atitiks vaistų suvartojimo 
rodiklius prieš tai galiojusio kainyno laikotarpiu.  

PSDF biudžeto lėšų taupymas 

(Eur) kainyno galiojimo 

laikotarpiu 

 

27. Pateiktų paraiškų įrašyti vaistą į kainyną 

skaičiaus (vnt.) padidėjimas ar sumažėjimas 

Apskaičiuojama, kiek padidėjo ar sumažėjo pateiktų 

paraiškų įrašyti vaistą į kainyną skaičius, palyginti su 

paraiškų įrašyti vaistą į prieš tai galiojusį kainyną 

skaičiumi. Jei apskaičiuota reikšmė yra teigiama, 

vadinasi, paraiškų skaičius padidėjo. Jei apskaičiuota 

reikšmė yra neigiama, vadinasi, paraiškų skaičius 

sumažėjo. 

Pateiktų paraiškų įrašyti vaistą į 

kainyną skaičius (vnt.) 

Pateiktų paraiškų įrašyti 

vaistą į prieš tai galiojusį 

kainyną skaičius (vnt.) 

28. Vaistų, įrašytų į kainyną dalis (proc.), palyginti 

su pateiktose paraiškose nurodytų vaistų 

skaičiumi 

Apskaičiuojama, kokią dalį visų pateiktose 

paraiškose nurodytų vaistų sudaro į kainyną įrašyti 

vaistai. 

Vaistų, įrašytų į kainyną, skaičius 

(vnt.) x 100 

Bendras pateiktose 

paraiškose nurodytų vaistų 

skaičius (vnt.) 

29. Vaistų, įrašytų į kainyną, skaičiaus (vnt.) 

padidėjimas ar sumažėjimas 

Apskaičiuojama, kiek padidėjo ar sumažėjo vaistų, 

įrašytų į kainyną, skaičius, palyginti su vaistų, 

įrašytų į prieš tai galiojusį kainyną, skaičiumi. Jei 

apskaičiuota reikšmė yra teigiama, vadinasi, vaistų 

skaičius padidėjo. Jei apskaičiuota reikšmė yra 

neigiama, vadinasi, vaistų skaičius sumažėjo.  

Vaistų, įrašytų į kainyną, skaičius 

(vnt.) 

Vaistų, įrašytų į prieš tai 

galiojusį kainyną, skaičius 

(vnt.) 



8 

 

 

30. Kainyne nustatytų vaistų grupių, iš jų: 1) vieno 

tiekėjo; 2) dviejų ir daugiau tiekėjų, kurias 

sudaro 1 vaistas, 2 ir daugiau vaistai; 3) grupių, 

kuriose yra vardinių vaistų;  4)  grupių, kuriose 

yra lygiagrečiai importuojamų ar lygiagrečiai 

platinimų vaistų, skaičiaus (vnt.) padidėjimas ar 

sumažėjimas 

Apskaičiuojama, kiek padidėjo ar sumažėjo kainyne 

nustatytų vaistų grupių, iš jų kiekvienos nurodytos, 

skaičius palyginti su bendru ir kiekvienos iš nurodytų 

vaistų grupių, nustatytų prieš tai galiojusiame 

kainyne, skaičiumi. 

Jei apskaičiuota reikšmė yra teigiama, vadinasi, 

vaistų grupių skaičius padidėjo. Jei apskaičiuota 

reikšmė yra neigiama, vadinasi, vaistų grupių 

skaičius sumažėjo. 

Bendras ir kiekvienos iš nurodytų  

kainyne nustatytų vaistų grupių 

skaičius (vnt.) 

Bendras ir kiekvienos iš 

nurodytų vaistų grupių, 

nustatytų prieš tai 

galiojusiame kainyne, 

skaičius (vnt.) 

31. Į kainyną įrašytų veikliųjų medžiagų skaičiaus 

(vnt.) padidėjimas ar sumažėjimas 
 

 

Apskaičiuojama, kiek padidėjo ar sumažėjo į kainyną 

įrašytų veikliųjų medžiagų skaičius, palyginti su 
veikliųjų medžiagų skaičiumi prieš tai galiojusiame 

kainyne. Sudėtinis vaistas skaičiuojamas kaip viena 

veiklioji medžiaga, nepriklausomai nuo konkretų 

sudėtinį vaistą sudarančių veikliųjų medžiagų 

skaičiaus. 

Jei apskaičiuota reikšmė yra teigiama, vadinasi, 

veikliųjų medžiagų skaičius padidėjo. Jei 

apskaičiuota reikšmė yra neigiama, vadinasi, 

veikliųjų medžiagų skaičius sumažėjo. 

Į kainyną įrašytų veikliųjų 

medžiagų skaičius (vnt.) 

Veikliųjų medžiagų skaičius 

(vnt.) prieš tai galiojusiame 
kainyne 

32. Vaistų, turinčių mažiausios priemokos požymį, 

skaičiaus (vnt.) padidėjimas ar sumažėjimas 

Apskaičiuojama, kiek padidėjo ar sumažėjo vaistų, 

turinčių mažiausios priemokos požymį, palyginti su 

vaistų, turėjusių atitinkamą požymį prieš tai 

galiojusiame kainyne, skaičiumi. 
Jei apskaičiuota reikšmė yra teigiama, vadinasi, 

vaistų skaičius padidėjo. Jei apskaičiuota reikšmė yra 

neigiama, vadinasi, vaistų skaičius sumažėjo. 

Į kainyną įrašytų vaistų, turinčių 

mažiausios priemokos požymį, 

skaičius (vnt.) 

Vaistų, turėjusių mažiausios 

priemokos požymį prieš tai 

galiojusiame kainyne, 

skaičius (vnt.) 

33. Vidutinė vaistų įrašymo iš Rezervinio vaistų 

sąrašo į Ligų ir kompensuojamųjų vaistų joms 

gydyti sąrašą (toliau – A sąrašas) trukmė (d.). 

Apskaičiuojama, per kiek dienų vidutiniškai nuo 

sprendimo įrašyti vaistą į Rezervinį vaistų sąrašą 

priimamas sprendimas įrašyti šį vaistą į A sąrašą. 

Bendra  vaistų įrašymo iš 

Rezervinio vaistų sąrašo į A sąrašą 

trukmė (d.) 

Bendras vaistų, įrašytų iš 

Rezervinio vaistų sąrašo į A 

sąrašą, skaičius (vnt.) per 

metus 

34. Vaistų, įrašytų iš Rezervinio vaistų sąrašo į A 

sąrašą,   dalis (proc.), palyginti su bendru per 

metus įrašytu į A sąrašą  kompensuojamųjų 

vaistų skaičiumi (vnt.). 

Apskaičiuojama, kokią dalį visų į A sąrašą per metus 

įrašytų vaistų  sudaro vaistai, įrašyti iš Rezervinio 

vaistų sąrašo. 

Vaistų, įrašytų iš Rezervinio vaistų 

sąrašo  į A sąrašą, skaičius (vnt.) x 

100 

Bendras per metus įrašytų į 

A sąrašą vaistų skaičius 

(vnt.) 



9 

 

 

35. Sprendimų dėl vaistų kompensavimo 

tikslingumo, priimtų per ne ilgesnį negu 

nustatytas Farmacijos įstatyme terminą (180 

dienų), dalis (proc.), palyginti su visų priimtų 

sprendimų dėl vaistų kompensavimo 

tikslingumo skaičiumi (vnt.). 

Apskaičiuojama, kokią dalį visų per metus priimtų 

sprendimų dėl vaistų kompensavimo tikslingumo 

sudaro sprendimai, priimti per ne ilgesnį negu 

nustatytas Farmacijos įstatyme terminą (180 dienų). 

Apskaičiuojant šį rodiklį,  neįskaičiuojamas laiko 

stabdymas, nustatytas sveikatos apsaugos ministro 

įsakymu patvirtintame Vaistinių preparatų ir 

medicinos pagalbos priemonių įrašymo į 

kompensavimo sąrašus ir jų keitimo tvarkos apraše. 

Sprendimų dėl vaistų 

kompensavimo tikslingumo, 

priimtų per ne ilgesnį negu 

nustatytas Farmacijos įstatyme 

terminą (180 dienų), skaičius 

(vnt.) x 100 

Bendras per metus priimtų 

sprendimų dėl vaistų 

kompensavimo tikslingumo 

skaičius (vnt.) 

 

________________ 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, Įsakymas 
Nr. V-2517, 2021-11-09, paskelbta TAR 2021-11-09, i. k. 2021-23218 
Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2018 m. gruodžio 12 d. įsakymo Nr. V-1434 „Dėl Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto išlaidų 

kompensuojamiesiems vaistams stebėsenos kriterijų sąrašo patvirtinimo“ pakeitimo 
 

2. 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, Įsakymas 
Nr. V-1518, 2022-10-03, paskelbta TAR 2022-10-03, i. k. 2022-20099 
Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2018 m. gruodžio 12 d. įsakymo Nr. V-1434 „Dėl Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto išlaidų 

kompensuojamiesiems vaistams stebėsenos kriterijų sąrašo patvirtinimo“ pakeitimo 
 

3. 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, Įsakymas 
Nr. V-1340, 2023-12-20, paskelbta TAR 2023-12-20, i. k. 2023-24734 
Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2018 m. gruodžio 12 d. įsakymo Nr. V-1434 „Dėl Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto išlaidų 

kompensuojamiesiems vaistams stebėsenos kriterijų sąrašo patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=8baadb40414211ec992fe4cdfceb5666
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=d2a73870433711edbc04912defe897d1
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=681081209f5611eea5a28c81c82193a8

